
 
 
 
 
 

 

1ª Chamada de Pré-qualificação de pareceristas técnicos e de monitores EaD 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 002, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
No dia 21 de dezembro de 2022, o Instituto Brasileiro de Desenvolvimento e Sustentabilidade 

(IABS), responsável pela execução e administração técnica, financeira e fiduciária do Projeto 

Rural Sustentável - Cerrado (Convênio BID – IABS ATN/LC-1708-BR), no uso de suas atribuições 

e considerando a “1ª Chamada de Pré-qualificação de pareceristas técnicos do PRS – Cerrado”, 

no âmbito do – Termo de Referência PRS-CAP-026 que trata da Contratação de Serviços 

Técnicos Especializados de monitoria para cursos na modalidade EaD, resolve: 

I - Adotar para efeitos de desempate na classificação dos(as) candidatos(as) pré-

qualificados(das) os seguintes critérios:  

a. maior tempo de experiência profissional (monitoria/tutoria em EaD) em anos, meses e 

dias; 

b. maior grau de instrução. 

Para experiências profissionais inferiores a um ano, a nota será calculada proporcionalmente 

em relação ao total.  Tomando por base o período em meses de experiência comprovada pelo 

candidato. 

II - Alterar a lista de resultado:  Monitores(as) para cursos na modalidade EaD – Termo de 

Referência PRS-CAP-026, incluindo o nome da candidata pré-qualificada Camila Lago Braga, 

que havia sido equivocadamente suprimido. 

III -  Divulgar a lista contendo o Ranking  de Monitores(as) EaD pré qualificados(das) de acordo 

com as condições estabelecidas no edital e considerando os critérios para desempate 

supracitados: 

 

INSCRITOS/AS RANKING PONTUAÇÃO FINAL 

Isabel Cristina Lourenço da Silva 8 

Débora Martins Paixao 8 

Paula Tatiana Lopes Seixas 8 



 
 
 
 
 

 

INSCRITOS/AS RANKING PONTUAÇÃO FINAL 

Angelina Moreira Melo 5 

Marília Caixeta Sousa 5 

Camila Lago Braga 4 

Ronald Assis Fonseca 4 

ADRIANA MARGUTTI 4 

Danyelle Rocha Novaes 4 

Igor Cobelo Ferreira 4 

Rafael Mauri 4 

Flávia Louzeiro de Aguiar Santiago 4 

Glaucia Machado Mesquita 3 

JOMARY MAURICIA LEITE SERRA 3 

Josilene Félix da Rocha 3 

MANASSES DOS SANTOS SILVA 3 

Ana Carolina Calheiros Marcolino 3 

Aurélio Ferreira Melo 3 

Daniela Aparecida Teixeira 3 

Emanoel Lima Martins 3 

Érika Cristina de Sousa Castro 3 

Fernanda de Paula Medeiros 3 

Géssica Aline Nogueira dos Santos 3 

Jordany Aparecida de Oliveira Gomes 3 

JOSÉ UBIRAJARA GARCIA FONTOURA 3 

Josilene Félix da Rocha 3 

Katia Cury 3 



 
 
 
 
 

 

INSCRITOS/AS RANKING PONTUAÇÃO FINAL 

Klever Cristiano Silveira 3 

Priscila Pires Bittencourt 3 

Paulo Victor Resende dos Santos 3 

Lauro Joaquim Tiago Neto 2,67 

Adrianna Amorim de Sousa Pinto 2 

Alexandra Rocha da Piedade 2 

Ana Carla dos Santos 2 

Ana Paula Aparecida de Oliveira Assis 2 

Anna Karolyne da Silva Nogueira 2 

BEATRIZ MACHADO DE OLIVEIRA SILVA 2 

Bianca de Medeiros Vendramini 2 

Bruna Graziela Cordeiro dos Santos 2 

Bruna Lima Bloch Telles Alves 2 

Brunno Cesar Pereira Rocha 2 

CARLA ZOAID ALVES DOS SANTOS 2 

Cristiane Quitéria Caldeira 2 

Daiane Ricarda de Melo Borges 2 

ERIC DE CASTRO TEIXEIRA 2 

Fábio de Oliveira 2 

GABRIELA PEREIRA FERREIRA BARRETO 
LAZARI 2 

João Gilberto Peixoto Milanez 2 

Júlia Pimenta Pereira 2 

Juliana D'Ávila Moura 2 

Juliano Miranda de Oliveira 2 



 
 
 
 
 

 

INSCRITOS/AS RANKING PONTUAÇÃO FINAL 

Karine Kelly Pimenta 2 

Kenia Nassau Fernandes 2 

Kerolay Valadão Carvalho 2 

MARIA CLARA CORREIA DIAS 2 

MAYRA DE SOUZA BONFIM 2 

Rayssa Simão Machado 2 

Sarah de Freitas Oliveira 2 

Thaís Vilas Boas Dias 2 

William Carlos Gonzaga Franco 2 

RAFAEL GUSTAVO FARIA PEREIRA 2 

WILLYAN CALDEIRA CORTE 2 

AMIA CARINA SPINELI 1,5 

BIANCA COELHO SANTOS 1,5 

Bruna Cristina Sila Araújo 1,5 

Diogo Caiafa Moreira Lopes de Faria 1,5 

Fernanda Carvalho de Oliveira 1,5 

João Marcelo Quintiliano Ramos 1,5 

ADILSON FERREIRA ESQUERDO 1 

Adriano Barreto Leão 1 

Augusto Teixeira de Melo 1 

Caio Henrique Pessoa Gaspar 1 

Claudeir Raposa Felipe 1 

DENISE ARRAIS CIPRIANO 1 

João Batista Rodrigues Junior 1 



 
 
 
 
 

 

INSCRITOS/AS RANKING PONTUAÇÃO FINAL 

Karolayne Cardoso Fernandes 1 

Kezia Ferreira da Silva 1 

Lucas Bertanha Cardoso 1 

LUCIANA CLARICINDA DA SILVA 1 

Michelle Jorge Pantaleão 1 

Noaby Carolina Souza dos Reis 1 

Priscilla Rodrigues de Castilhos 1 

RICARDO BERNARDES DE OLIVEIRA 1 

Sofia Bosque Barretto 1 

Marcos Lopes Rodovalho 0,5 

  
 
IV – As demais disposições constantes na Chamada permanecem inalteradas. 
 
 

 
 
 

Luís Tadeu Assad  
Diretor-Geral do Convênio BID – IABS ATN/LC-17408-BR 

 Diretor-Presidente do IABS 
 
 


